
                                                                                                                                19513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 10 febbraio 2023, n. 86
Programma regionale STRADA PER STRADA di cui alla deliberazione della Giunta regionale 16 giugno 2021, 
n. 986,”Contributi della Regione Puglia per interventi su opere pubbliche demaniali e patrimoniali. Articolo 
4, legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35. Finanziamento manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 
della viabilità comunale.” - Deliberazione della Giunta regionale n.27 del 24.01.2023. Impegno di spesa a 
favore di ASSET.

Il Responsabile del procedimento ing. Davide Del Re riferisce in merito all’istruttoria svolta.

PREMESSO CHE
−	 la legge regionale 11 maggio 2001 n. 13 recante “Norme regionali in materia di opere e lavori pubblici”, 

all’articolo 10, comma 2-bis, prevede che la Giunta regionale possa disporre l’erogazione di contributi 
alle Amministrazioni locali per spese di investimento;

−	 con deliberazione della Giunta regionale 16 giugno 2021, n. 986:
	è stato approvato il Programma denominato «Strada per Strada» e sono state rese disponibili 

risorse per gli interventi per un importo complessivo pari a 100 milioni di euro; 
	è stato approvato il riparto del contributo massimo erogabile a ciascun Comune in misura 

proporzionale alla popolazione residente e alla estensione del territorio di competenza;
	è stato approvato lo “Schema di Avviso pubblico e disciplinare di finanziamento per la concessione 

di contributi ai comuni pugliesi per interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali e 
relative pertinenze”, autorizzando il dirigente della Sezione Lavori Pubblici ad apportare le modifiche 
non sostanziali necessarie o opportune; 

	è stato autorizzato il dirigente della Sezione Lavori Pubblici a porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali all’adozione del detto provvedimento finalizzati all’assegnazione, erogazione e 
verifica dei contributi concessi secondo le disposizioni di cui all’allegato disciplinare; 

ATTESO CHE
−	 la Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, individuata quale struttura regionale responsabile per 

l’attuazione del Programma straordinario di che trattasi, per far fronte alla complessità derivante dalla 
gestione dell’Avviso pubblico e alla mole di lavoro correlata, ha coinvolto alcune figure specialistiche 
al suo interno ed allo stesso tempo si è avvalsa, con  A.D.n.633 del 11.11.2021, del supporto tecnico-
amministrativo dell’Agenzia regionale strategica per lo sviluppo Ecosostenibile del Territorio – ASSET;  

−	 il carattere straordinario del Programma, concepito per sostenere finanziariamente le amministrazioni 
comunali in un momento di estrema difficoltà, determina attività e compiti aggiuntivi rispetto alle 
incombenze quotidiane ordinarie, alle quali evidentemente non può provvedersi con le risorse 
umane attualmente in dotazione alla Sezione coinvolta, peraltro già impegnate in altri compiti pure 
sovrabbondanti;

−	 l’A.D. 633 dell’11.11.2021 prevedeva un impegno di spesa a favore di ASSET per l’annualità 2023 pari a 
€ 156.800,00

−	 con la Legge Regionale n. 33 del 29.12.2022 e D.G.R. n. 27 del 24.01.2023: “Bilancio di previsione 
della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023 – 2025 e Bilancio finanziario 
Gestionale. Risorse finanziarie stanziate a favore dell’ASSET”, per l’annualità del 2023 risulta ad oggi 
stanziata in favore di ASSET una somma complessiva pari a 235.200,00.

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 Gennaio 2023, n. 27 con la quale:
−	 sono state stanziate le risorse necessarie a prolungare la predetta collaborazione con l’Agenzia 

regionale strategica per lo sviluppo Ecosostenibile del Territorio – ASSET per complessivi € 78.400,00 
per l’annualità 2023.

−	 è stato disposto il prelievo dal capitolo U1005012 “trasferimenti correnti ad ASSET per le attività di 
supporto tecnico – amministrativo dell’ambito del programma regionale #strada per strada# di cui alla 



19514                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023

DGR n. 986/2021”;
−	 è stata approvata la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione annuale 2023 

e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale ai sensi 
dell’art. 51, comma 2, lettera f) del decreto legislativo n. 118/2011;

CONSIDERATO CHE per le ragioni su richiamate risulta necessario impegnare le predette somme in favore di 
ASSET onde assicurare il supporto tecnico e amministrativo indispensabile a garantire la gestione operativa 
del programma strada per strada

PROPONE

al Dirigente della Sezione Opere Pubbliche ed Infrastrutture di adottare il sottonotato provvedimento di 
impegno di spesa, verificando e attestando quanto segue:

VERIFICA AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990  in  tema  di  accesso  ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo n. 196/2003 come modificato dal decreto legislativo n. 101/2018 e per quanto 
previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

VISTI, altresì,
	− il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009”;

	− Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 
Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”

	− Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025”;

	− Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 118/2011 

BILANCIO AUTONOMO

IMPEGNO DI SPESA

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è assicurata dal capitolo di spesa U1005012 
“trasferimenti correnti ad ASSET per le attività di supporto tecnico – amministrativo dell’ambito del programma 
regionale #strada per strada# di cui alla DGR n. 986/2021”.
Per l’attività di supporto tecnico e amministrativo per la gestione operativa del programma occorre impegnare 
l’importo ulteriore di € 78.400,00 a valere sul capitolo di spesa n. 1005012, esercizio finanziario 2023, in 
favore del beneficiario, secondo il prospetto seguenti:



                                                                                                                                19515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023                                                                                     

CRA CAPITOLO
Missione 

Programma
Titolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Esercizio 
Finanziario 2023

Competenza

65.08 1005012

TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD ASSET 

PER LE ATTIVITÀ 
DI SUPPORTO 

TECNICO-
AMMINISTRATIVO 
NELL’AMBITO DEL 

PROGRAMMA 
REGIONALE 

#STRADA PER 
STRADA” DI CUI 

ALLA DGR N. 
986/2021

10.5.01 U.1.04.01.02.017 + € 78.400,00

−	 Causale: Deliberazione della Giunta regionale 16 giugno 2021, 986. Programma straordinario “Strada per 
strada”. Attività di supporto tecnico e amministrativo per la gestione operativa del programma “STRADA 
PER STRADA”.

−	 Creditore: € 78.400,00 in favore di ASSET (Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del 
Territorio) con sede in via G.Gentile, 52  70126 – Bari. C.F.: 93485840727. asset@pec.rupar.puglia.it

−	 Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria ad effettuare le registrazioni contabili indicate nella presente 
sezione contabile.

Dichiarazioni e/o attestazioni

−	 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio di cui al decreto legislativo n. 118/2011;

−	 si attesta, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente; 

−	 da ultimo, si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e 
che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

IL Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Davide Del Re

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE

VISTI
−	 gli articoli 4 e 5 della legge regionale n. 7/1997;
−	 la deliberazione della Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
−	 gli articoli 4 e 16 del decreto legislativo n. 165/01;
−	 il decreto del Presidente della Giunta22 gennaio 2021, n. 22 relativo all’adozione del modello di Alta 

Organizzazione amministrativa regionale denominato MAIA 2.0;
−	 l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;



19516                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 23-3-2023

−	 il decreto legislativo n. 196/2003 come modificato dal decreto legislativo n. 101/2018 “Codice in materia 
di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 
pubblici;

−	 la Deliberazione del 7 dicembre 2020 n. 1974 con cui la Giunta regionale ha approvato l’Atto di Alta 
Organizzazione amministrativa regionale MAIA 2.0 e ss.mm.ii.;

−	 il Decreto del Presidente della G.R. del 22 gennaio 2020, n. 22 relativo all’adozione del modello di Alta 
Organizzazione amministrativa regionale denominato MAIA 2.0 e ss.mm.ii.;

−	 la determinazione del dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 115 del 17/2/2017 con la 
quale, nel modificare ed integrare le precedenti proprie determinazioni n. 997 del 23/12/2016 e n. 72 del 
6/2/2017, è stata definitivamente approvata l’istituzione dei nuovi Servizi;

−	 la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato il sottoscritto Dirigente 
della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture con decorrenza dal 01/11/2021;

DETERMINA

1)	 DI PRENDERE ATTO di quanto esposto in narrativa;
2)	 DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 78.400,00 per l’annualità 2023, in favore dell’ Agenzia 

regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio – ASSET per l’attività di supporto tecnico 
e amministrativo per la gestione operativa del programma “STRADA PER STRADA” come meglio specificato 
nella sezione “Adempimenti contabili” di questo provvedimento;

3)	 DI DARE ATTO che il presente provvedimento, da sottoporre a verifica di regolarità contabile, diventa 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria, che ne attesta la copertura 
finanziaria;

4)	 DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
5)	 DI DARE ATTO che questo provvedimento: 

a)	 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, 
ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta regionale e del Segretario 
Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31 marzo 2020, sui sistemi informatici 
regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

b)	 è pubblicato, ai sensi dell’articolo 20, comma 3, del decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22, all’Albo telematico dell’Ente, accessibile dal banner 
pubblicità legale dell’home page del sito istituzionale www.regione.puglia.it, per dieci giorni 
lavorativi a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione;

c)	 è pubblicato, con le modalità previste dell’articolo 23 del decreto legislativo n. 33/2013, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di I livello “Provvedimenti 
dirigenti”, sottosezione di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito                                                  
www.regione.puglia.it;

d)	 è trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA: 
−	alla Sezione Bilancio e Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza; 
−	al Segretariato Generale della Giunta regionale; 

e)	 è redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal decreto legislativo n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali.

  Il Dirigente della Sezione
	Ing. Giovanni Scannicchio


